
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 7 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3055, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 6.190.000,00 (seis milhões e 
cento e noventa mil reais) para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Educação, com fulcro no art. 
41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1782 de 2024 e Processo Administrativo nº. 432/2024. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3400 47101.12.365.0065.1.165 44.90.52 500 400.000,00  

3401 47101.12.367.0013.1.167 44.90.52 500 200.000,00  

3431 47101.12.392.0013.2.013 33.90.39 500 200.000,00  

3433 47101.12.368.0013.2.035 33.90.39 500 200.000,00  

3456 47101.12.392.0013.2.170 33.90.40 500 100.000,00  

3457 47101.12.368.0013.2.268 33.90.40 500 100.000,00  

3562 47101.12.361.0061.2.861 33.90.32 500 500.000,00  

3572 47101.12.361.0061.2.861 33.90.32 500 1.000.000,00  

3600 47101.12.306.0306.2.968 33.90.30 500 740.000,00  

3399 47101.12.361.0061.3.161 44.90.52 500 400.000,00  

3594 47101.12.128.0013.4.002 33.90.39 500 1000.000,00  

3447 47101.12.365.0065.2.165 33.90.39 500 200.000,00  

3421 47101.12.122.0068.2.000 33.90.39 550 200.000,00  

3730 47101.12.122.0068.2.000 33.90.40 500 200.000,00  

3566 47101.12.361.0061.2.861 33.90.39 550 200.000,00  

3567 47101.12.361.0061.2.861 33.90.39 550 100.000,00  

3570 47101.12.361.0061.2.861 33.90.36 550 200.000,00  

3584 47101.12.365.0065.2.864 33.90.39 550 250.000,00  

3406 47101.12.361.0061.1.263 44.90.51 550  950.000,00 

3556 47101.12.361.0061.1.262 44.90.51 500  600.000,00 

3409 47101.12.365.0065.1.264 44.90.51 500  1.200.000,00 

3403 47101.12.361.0061.1.261 44.90.51 500  3.440.000,00 

TOTAL  6.190.000,00   6.190.000,00 

Fonte: 500 – Impostos / QSE – Salário Educação 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 182/GAP/24, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a PORTARIA N.º 728/GAP/22, publicada no DOQ nº 114, de 21 de junho de 202 e DESIGNAR os menbros 
relacionados abaixo para constituição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI:  
 
I – Daina Dantas Silva de Jesus ID: 26411711-0 (Presidente) 
Livia de Oliveira Silva ID:  12952962-4 Suplente 
II – Jorge Jose Campos ID: 04.988.079-2 Titular (Membro) 
Luciane Pinto de Almeida ID: 08.736.221-2 Suplente 
III – Rômulo Alberto de Paula Lemos ID: 24.268.711-9 Titular (Membro) 
Jeremias Cesar Pereira Ribeiro ID: 32.542.469-5 (Suplente) 
IV – André Santos Teperino ID: 126.867 OAB/RJ Titular (Membro) 
Marcelo da Silva Fernandes ID: 87.889 OAB/RJ Suplente 
V – Jean Pericles da Silva  ID: 107948754 Titular (Membro) 
Ismael Silva da Costa ID: 21.301.029-1 Suplente 
 
Art. 2º   - Os Menbros da JARI farão jus a uma gratificação de presença a produtividade, exceto o Presidente, equivalente ao valor 
de R$ 119,25 (cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) por cessão, até o máximo de 08 cessões por Mês, devendo a 
mesma ser submetida à revisão anual.  
 
Art. 3º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, regovando todas as disposições em contrário. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

 
Processo nº 22430/2021/32.  Requerente: BELLOPLAST COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA. Assunto:  Isenção de 
Tributos Municipais 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 199/201, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 203, determino a manutenção 
da decisão que INDEFERIU o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2022 à empresa : BELLOPLAST COMERCIO DE 
DESCARTAVEIS LTDA, na Inscriçao mobiliária n.º 0100754, instalada Av. Bahia nº 1000, galpões 03, quadra 06, lote 12   Distrito 
Industrial  Queimados, por força da Lei Complementar   LC nº 081/2017 e no CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 

Processo nº 22432/2021/32. Requerente: QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. Assunto:  Isenção de 
Tributos Municipais 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 200/202, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 204, determino a manutenção 
da decisão que  INDEFERIU o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2022 à empresa : QUEIMADOS INVESTIMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 0100760, instalada Av. Bahia nº 1000,  Distrito Industrial  Queimados, por força da 
Lei Complementar   LC nº 081/2017 e no CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
Processo nº 22433/2021/32.  Requerente: MAUSER DO BRASIL EMBALAGENS INDUSTRIAIS S.A. Assunto:  Isenção de 
Tributos Municipais 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 246/248, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 250, determino a manutenção 
da decisão que INDEFERIU o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2022 à empresa : MAUSER DO BRASIL 
EMBALAGENS INDUSTRIAIS S.A, nas Inscrições mobiliárias n.º 0100758 e 0100759 por força da Lei Complementar   LC nº 
081/2017 e no CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
Processo nº 22434/2021/32. Requerente: MASSY DO BRASIL COMÉRCIO EXTERIOR. Assunto:  Isenção de Tributos 
Municipais 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 219/221, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 223, determino a manutenção 
da decisão que  INDEFERIU o pedido de  isenção fiscal,  para o   exercício de 2022 à empresa : MASSY DO BRASIL COMÉRCIO 
EXTERIOR, na Inscrição mobiliária n.º 0100757, instalada Av. Bahia nº 100, lote 12, Quadra 06 Galpão 06,  Distrito Industrial  
Queimados, por força da Lei Complementar   LC nº 081/2017 e no CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
Processo nº 20219/2023/32. Requerente: FÁTIMA SIMONE AVELLAR COSTA. Assunto: Baixa de Inscrição e Inclusão. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 46, DEFIRO 
o pedido de Baixa da inscrição Imobiliária nº 0107949, com base no art. 204, do CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Processo nº 20544/2022/32. Requerente:  LUCIA MARIA DA COSTA.Assunto: Baixa de Inscrição e Inclusão. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 40/41, DEFIRO o 
pedido  de Baixa da inscrição Imobiliária nº 0021022,  com base no art. 204, do CTMQ. 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 017, DE 23/01/2024, E REPBUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED às fls.1260/1262 do processo administrativo nº 3876/2021/05, AUTORIZO 
o apostilamento ao instrumento contratual nº 01/2022, com fulcro no § 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, para fazer constar no 
PREÂMBULO: “...de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Fundo Público da Administração Direta Municipal, criado 
pela Lei nº. 1.760, de 22 de agosto de 2023, com inscrição no CNPJ/MF sob o nº. 52.020.762/0001-53, neste ato representado  
Secretário Municipal de Educação, Sr. ANDRE LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, brasileiro, casado, professor, portador da 
cédula de identidade n°. 058839961-0, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF/MF sob o n°. 871.745.617-72, residente e 
domiciliado nesta Cidade, de agora em diante denominado simplesmente CONTRATANTE ...”, e na CLÁUSULA SEXTA – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes do presente contrato, advirão das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 
12.306.0306.2.961 Elemento De Despesa 

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (E.F) FONTE 

 
3625 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3626 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

12.306.0306.2.964 Elemento de Despesa 

 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (E.I- 
CRECHE) FONTE 

3617 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3618 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3619 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3620 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3621 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

 
 

12.306.0306.2.965 Elemento De Despesa 

 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (E.I- 
PRÉ-ESCOLA) FONTE 

3612 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3613 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3614 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3615 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3616 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

12.306.0306.2.966 Elemento De Despesa 

 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (EJA) FONTE 

3607 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3608 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3609 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3610 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3611 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

12.306.0306.2.966 Elemento De Despesa 

 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (AEE) FONTE 

3607 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3608 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3609 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3610 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3611 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

 
Parágrafo Único: Os recursos relativos aos períodos subsequentes serão empenhados de acordo com as diretrizes da Lei 
Complementar nº. 101/00. 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 030/23. Primeiro Contrato, celebrado em 28/09/2023. Arquivado às fls. 74/95 no livro nº 01/2023. Partes: Município 
de Queimados e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ nº 09.588.780/0001-07 Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de forma contínua, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
para a execução das atividades de Auxiliar de Secretaria, Faxineiro – ASG, Cuidador de Pessoas com Deficiências – PcDs, 
Tradutor-intérprete de Libras, Monitor de Transporte Escolar, Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, 
Recepcionista e Vigia (Diurno e Noturno), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
seus anexos ao edital do Pregão Eletrônico nº 012/2023 e Ata de Registro de Preços nº 004/2023  Prazo: 12 (doze) meses. Valor 
mensal de R$ 1.090.004,44 (um milhão noventa mil e quatro reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo o total anual 
de R$ 13.080.053,28 (treze milhões oitenta mil e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
12.368.0013.2392; Fonte: 15001001 – Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 1003/2023 e 1004/2023, no valor de 
R$ 1.192.404,44 (MDE) e R$: 1.250.000,00 (FNDE) respectivamente. Processo Administrativo nº 4754.2023.05.  

 
André Luiz Monsores de Assumpção 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 

 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
Processo nº: 6131/2023/19. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 113/116, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 16.962,00 (dezesseis mil 
novecentos e sessenta e dois reais), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 031/2023 oriunda do Pregão Presencial 
27/2023, Processo 1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa MTECH LOCACOES E SERVICOS 
LTDA, que tem por objeto a locação de banheiros químicos necessários à realização de eventos conforme exposto no ofício N° 
027/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo nº 6131.2023.21; e ADJUDICO em favor da empresa MTECH 
LOCACOES E SERVICOS LTDA., CNPJ: 00.078.531/0001-05. 
 
Processo nº: 3424/2023/21. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 369/372, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 28.650,00 (vinte e oito mil 
seiscentos e cinquenta reais), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 003/2023 oriunda do Pregão Presencial, Processo 
1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES  LTDA-EPP, que 
tem por objeto a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E  ESTRUTURAS, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DESCRITOS E 
ESPECIFICADOS NO OFÍCIO N° 030/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo nº 3424.2023.21; e ADJUDICO em 
favor da empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES  LTDA-EPP., CNPJ: 05.879.792/0001-30. 

 
RÔMULO SALES 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
Matrícula: 14194/02 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 

Processo nº 395/2024/29. Com Base no Decreto 2.595 de janeiro de 2021, e no parecer da AJur fls 10/11 e fls 66/68, 
HOMOLOGO  despesa no valor de R$17.000,00 ( Dezessete mil reias) para a utilização da Ata de Registro de Preços 002/2024, 
oriundo do pregão presencial, Processo Nº 4649/2023/29, referente ao contrato firmado entre o Município e a Empresa  O.F. 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58, que tem por objeto a prestação de serviços de Segurança 
Desarmada com controladores de acesso e Vigilantes e  locação de Detectores de Metal e Rádios transmissores/receptores, na 
forma do processo administrativo Nº 395/2024/29 e em favor da empresa O.F. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 
11.207.983/0001-58. 

Felipe Soares Laureano 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 14475/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO N° 05/SEMUS/2024, de 07/02/2024. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere 

RESOLVE: 
 
Designar o servidor Altamiro do Nascimento Costa, matrícula 12.247/01, Subsecretário Adjunto De Gestão Estratégica e Contas 
Médicas da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica e Saúde Integral, sem ônus e prejuízos de suas 
atribuições para o município durante o período de férias de 15/02/24 a 29/02/2024 do servidor Leandro Mendes Martins, matrícula 
11989/01, Subsecretário adj. De Atenção Básica e Saúde Integral. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 14192/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
Processo nº 13.1126.2022. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação à fls. 565/661v, e nos pareceres da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 438/447 e da Controladoria Geral do Município às fls. 716/718v, RATIFICO o procedimento do Pregão 
Eletrônico SRP (Sistema Registro de Preços) nº 06/2023, nos termos da lei nº 10.520/02, da Lei nº 8.666/93, da Lei Municipal nº 
1.280/15, do Decreto municipal nº 2661/21 e do Decreto Municipal nº 2.377/2019, alterado pelo Decreto nº 2465/2020, 
HOMOLOGO a despesa no Valor Global de R$ 780.556,17 (Setecentos e oitenta mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 
dezessete centavos) para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para atendimento às necessidades das Unidades 
Clínica da Família Carlos Alberto Gonçalves, Hospital e Maternidade Municipal de Queimados, Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS II) e Centro de Atenção Psicossocial Infantil (CAPSi), conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao 
edital do Pregão Eletrônico nº 06/2023, e ADJUDICO em favor das sociedades empresárias: BS EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.709.243/0001-54, com valor total de R$ 5.350,00 (Cinco mil, trezentos e cinquenta reais), conforme 
resultado por fornecedor, referente ao item 04; D & D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 07.994.516/0001-48, 
com valor total de R$ 31.930,00 (Trinta e um mil, novecentos e trinta reais), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 
02, 13, 37, 42, 46 e 78; SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 10.201.443/0001-02, com valor total de R$ 
188.215,00 (Cento e oitenta e oito mil, duzentos e quinze reais), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 01 e 17; 
SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 11.232.743/0001-03, com valor total de R$ 
3.380,00 (Três mil, trezentos e oitenta reais), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 08; CLARO MED 
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 13.719.523/0001-34, com valor total de R$ 7.450,00 (Sete mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 43; COMERCIAL USUAL LTDA, CNPJ: 
14.050.075/0001-91, com valor total de R$ 4.792,00 (Quatro mil, setecentos e noventa e dois reais), conforme resultado por 
fornecedor, referente ao item 72; 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 15.631.700/0001-51, com valor total de R$ 
17.934,00 (Dezessete mil, novecentos e trinta e quatro reais), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 16 e 23; NEP 
SOLUÇÕES E INFORMÁTICA – COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 17.215.437/0001-45, com valor total de R$ 3.870,00 
(Três mil, oitocentos e setenta reais), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 64; SILVIO VIGIDO, CNPJ: 
21.276.825/0001-03, com valor total de R$ 14.524,96 (Quatorze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), 
conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 07, 19, 24 e 28; K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
21.971.041/0001-03, com valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais), conforme resultado por fornecedor, referente 
aos itens 05 e 06; PHARMTECH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
25.165.389/0001-56, com valor total de R$ 6.963,87 (Seis mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos), 
conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 09, 10, 20 e 31; IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA, CNPJ: 
28.823.781/0001-33, com valor total de R$ 2.590,00 (Dois mil, quinhentos e noventa reais), conforme resultado por fornecedor, 
referente ao item 66; EXEBR INFORMATICA LTDA, CNPJ: 29.520.946/0001-60, com valor total de R$ 6.306,30 (Seis mil, 
trezentos e seis reais e trinta centavos), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 61; STOKMETAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 32.597.474/0001-59, com valor total de R$ 11.209,04 (Onze mil, duzentos e nove reais e quatro 
centavos), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 12 e 18; SINCES TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 32.597.474/0001-59, com valor total de R$ 70.680,00 (Setenta mil, seiscentos e oitenta reais), conforme resultado 
por fornecedor, referente ao item 62; MENCHINI CONTINENTAL LTDA CNPJ: 37.486.551/0001-17, com valor total de R$ 
54.972,50 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme resultado por fornecedor, 
referente aos item 79; LONDRIHOSP IMPORTACÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 42.650.279/0001-07, com valor total de R$ 54.259,00 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais), conforme 
resultado por fornecedor, referente aos itens 15, 25, 26, 27, 29, 35, 36, 38, 41 e 50; GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ MACIEL 
DE PAIVA 60468978313, CNPJ: 45.468.921/0001-11, com valor total de R$ 2.774,00 (Dois mil, setecentos e setenta e quatro 
reais), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 63; REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68, 
com valor total de R$ 14.800,80 (Quatorze mil e oitocentos reais e oitenta centavos), conforme resultado por fornecedor, referente 
aos itens 57 e 60; COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 46.093.723/0001-83, com valor total de R$ 
59.286,58 (Cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme resultado por fornecedor, 
referente aos itens 03, 21, 32, 52 e 67; FAZ VENDAS LTDA, CNPJ: 46.983.819/0001-17, com valor total de R$ 3.490,50 (Três mil, 
quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 65; LICITASP 
DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 48.277.417/0001-22, com valor total de R$ 
8.816,51 (Oito mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 
56; COSTA & SILVA COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES LTDA, CNPJ: 50.387.433/0001-10, com valor total de R$ 
33.450,00 (Trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 71, 75 e 76; 
GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA, CNPJ: 62.413.869/0001-15, com valor total de R$ 108.120,00 (Cento e oito mil, cento e vinte 
reais), conforme resultado por fornecedor, referente aos itens 11 e 33; KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA, CNPJ: 79.805.263/0001-28, com valor total de R$ 42.300,00 (Quarenta e dois mil e trezentos reais), conforme 
resultado por fornecedor, referente ao item 30; W3 INDUSTRIAS REUNIDAS S/A, CNPJ: 81.114.803/0001-79, com valor total de 
R$ 11.640,31 (Onze mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e um centavos), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 
73; e J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 84.972.926/0001-39, com valor total de R$ 7.790,80 (Sete mil, 
setecentos e noventa reais e oitenta centavos), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 22.  

 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO  
  

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE QUEIMADOS 
 

             O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA A TODOS OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS 
para REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUEIMADOS; que será realizada no dia - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA - 08/02/2024 - Terça-feira, 8 de fevereiro · 10:15 
até 11:15am - Participar do Google Meet Link da videochamada: https://meet.google.com/uxf-cswk-hoz 

 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Comissão de Garantia de Direitos e Acompanhamento do Conselho Tutelar; 
4. Assuntos Gerais; 
5. Informes das Comissões. 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 COMSEA/QD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a composição da Comissão Temporária do Plano Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  
Lei  nº. 1134/2013: 

 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos da Administração Pública; 

 
Considerando a Portaria nº 1518/22 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no 
período de 07 de Dezembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2024; 

 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMSEA, realizada em 06 de Fevereiro de 2024. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Tornar público a composição da Comissão Temporária do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 
conforme aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do COMSEA/QD em 06 de Fevereiro de 2024. 

 
Comissão Temporária do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

 
Maria do Carmo Freitas (AMBVC) 
Marcia Rodrigues Augusto (ALED) 
Alice Alves dos Santos Figueira (APAE) 
Rosana Kengen Vasconcelos Viana (Pastoral da Criança) 
Daiana de Mello Terra (SEMUS) 
Carlos Alberto da Silva Ferreira (SEMAS) 
 

Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fabiana Teixeira Barbosa 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
 

ATA Nº 024 COMSEA/QD 
 
Ao nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma virtual através do link da videochamada: 
https://meet.google.com/cwa-qjtp-wkj, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS; Rayanne Mariana Thereza da Silva 
de Menezes - SEMED. SOCIEDADE CIVIL: Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC; Flávia Cristina dos Santos Figueira - APAE 
Queimados; Alice Alves dos Santos Figueira - APAE Queimados; Susana de Paula Nascimento Ferreira - Pastoral da Criança; 
Aline Rocha Ramos - ALED; Ivan Vicente Lemos - Creche Iracema Garcia; Claudinéa Alves da Cruz - Creche Iracema Garcia. A 
reunião teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum; 2) Leitura de ata; 3) Visita a Associação de Moradores do 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Jardim Guanabara; 4) Informes. A primeira chamada é realizada às quatorze horas e cinco minutos. Após verificação de quórum, a 
reunião foi iniciada às catorze horas e vinte e dois minutos. A reunião foi presidida pela Presidenta Fabiana Barbosa. O servidor 
Caio Macedo lê os pontos de pauta da reunião, passa ao primeiro ponto da pauta perguntando aos conselheiros se aprovam a Ata 
023 disponibilizada anteriormente no grupo do Conselho. Os conselheiros aprovam de forma unânime a Ata 023. Seguindo a pauta 
da reunião, a Presidente Fabiana Barbosa relata sobre a visita realizada na Associação de Moradores do Jardim Guanabara, 
parabeniza o trabalho da referida associação, pede desculpas ao Conselho por não se sentir bem e passa a palavra ao servidor 
Caio Macedo, que compartilha o relatório da visita ao Conselho, explica que a visita aconteceu a pedido da própria associação, 
pois eles querem se inscrever no Banco de Alimentos do CEASA/RJ. Informa ao Conselho que tentou entrar em contato com o 
Banco de Alimentos do CEASA/RJ para ter maiores informações e repassar às instituições da sociedade civil em Queimados, mas 
que não obteve nenhum retorno até o momento. Relata o trabalho realizado pela Associação de Moradores do Jardim Guanabara 
e pontua que, de forma geral, a visita foi muito proveitosa e se dispõe a responder qualquer dúvida do Conselho a respeito da visita. 
A Conselheira Aline Ramos relata ter interesse em se cadastrar no Banco de Alimentos do CEASA/RJ. O servidor Caio Macedo 
informa que está tratando do projeto de lei de adesão ao SISAN com o Conselheiro Beto Ferreira, e relembra aos conselheiros que, 
assim que o projeto de lei for sancionado pelo Prefeito, será marcada uma reunião do COMSEA tendo como pauta única a adesão 
ao SISAN. O Conselheiro Beto Ferreira informa que ontem recebeu a visita, no espaço onde será o Restaurante do Povo, de 05 
empresas que participar da licitação, no próximo dia 11, para assumir a operação do Restaurante no município. A Presidenta 
Fabiana Barbosa agradece a presença e a participação de todos na reunião. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às catorze 
horas e trinta e cinco minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos 
Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

Fabiana Teixeira Barbosa 
PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 09/2024/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000029/2024 79/2024E DEFERIDO 
E09/000052/2024 258/2024E DEFERIDO 
E09/000794/2023 Q28591550 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 009/2024/JARI. 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, conforme disposições:  
 
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o disposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000057/2024 283/2024E DEFERIDO 

E09/000573/2023 5411/2023/14 DEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari (Suplente) 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 022/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a deliberação da COMISSÃO PROCESSANTE 005/2023. PUBLIQUE-SE de acordo 
com o artigo 37, caput da Constituição Federal c/c o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE 005/2023 SOBRE A PETIÇÃO 
PROTOCOLADA PELO VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS 11 HORAS DA 
MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

Vereador Eliezer Moreira das Chagas 
Presidente 

 
Vereador Paulo Cesar Pires de Andrade 

Relator 
 

Vereador Paulo Salvador de Souza Bastos 
Membro 

Queimados, 07 de fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
ATO nº 023/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a deliberação da COMISSÃO PROCESSANTE 002/2023. PUBLIQUE-SE de acordo 
com o artigo 37, caput da Constituição Federal c/c o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE 002/2023 SOBRE A PETIÇÃO 
PROTOCOLADA PELO VEREADOR ELERSON LEANDRO ALVES PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS 11 HORAS DA 
MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

Vereador Antonio Almeida Silva 
Presidente 

 
Vereador Cintia Batista de Oliveira Mendonça 

Relatora 
 

Vereador Nilton Moreira Cavalcante 
Membro 

Queimados, 07 de fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,  
 

                                                                             RESOLVE:  
 
Prorrogar licença para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011:  
 
PORTARIA Nº 026/CM/2024. *QUEILA SILVA PEREIRA RIBEIRO*, matrícula 1360, Auxiliar de Secretaria, 30 (trinta) dias, a contar 
de 05/02/2024 a 06/03/2024. Após este período a servidora deverá retornar ao serviço. Processo: 08/063/2023. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

82ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09 DE JANEIRO 2024 
VER. LUCIO MAURO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº002/2024 PROCESSO: 01/2024 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “ Indica reparação de todo Projeto Integrar Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº003/2024 PROCESSO: 02/2024 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “ Indica obra de pavimentação nas Ruas Belmonte e Ourique , Bairro Primavera”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº004/2024 PROCESSO: 03/2024 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica  Abertura de Concurso Pública para Guarda Municipal no âmbito do Município de 
Queimados”. 
 

VER. RAFAEL FOQUINHA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº005/2024 PROCESSO: 027/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto: “Indica obra de revitalização em toda Praça e Campo Sintético Novo Eldorado, situada no 
Bairro Paraíso”. 

Queimados 02 de Fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
83ª SESSÃO ORDINÁRIA – 10 DE JANEIRO 2024 
 

VER. PAULINHO TODO A VER 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº006/2024 PROCESSO: 04/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER  
Assunto: “Indica Ronda Policial, na Avenida Irmãos Guinle, as margens da Pista de caminhada e ciclovia, Bairro Centro”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº007/2024 PROCESSO: 05/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “ Indica que sejam realizados reparos nos Bueiros entre as Ruas Dez e Treze no Bairro Vila Nanci”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº008/2024 PROCESSO: 06/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica instalação de iluminação pública e lixeiras, na Av. Irmãos Guinle, as margens da pista de caminhada e 
ciclovia , Bairro Centro 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº009/2024 PROCESSO: 07/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica asfalto da Rua Servidão da Passagem Bairro Meu  Ranchinho”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº010/2024 PROCESSO: 08/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica que seja realizado a limpeza e tapamento na caixa de passagem entre as Ruas Dez e Treze no Bairro Vila 
Nanci .  

Queimados 02 de Fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
___________________________________________________ 

 
84ª SESSÃO ORDINÁRIA – 16 DE JANEIRO 2024 

 
VER. PAULINHO TODO A VER 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº011/2024 PROCESSO: 09/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER  
Assunto “Indica que sejam realizadas obras de saneamento básico na Rua Quatorze, Bairro Vila Nanci”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº012/2024 PROCESSO: 010/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica que seja realizado a drenagem do Rio Morto no Bairro Vila Nanci”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº013/2024 PROCESSO: 011/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “ Indica saneamento básico e asfalto para Rua Nilda no Bairro Fanchem”. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº014/2024 PROCESSO: 012/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica recreação infantil na Vila olímpica no horário  da noite, começando as 18h30”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº015/2024 PROCESSO: 013/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TODO A VER 
Assunto: “Indica o asfaltamento das Ruas Frei Caneca e Rua Solidão, no Bairro Riachão Queimados”. 
 

VER. LINCOLN 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº031/2024 PROCESSO: 028/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica os serviços de roçagem e capinagem no Bairro Aliança”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº032/2024 PROCESSO: 029/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a operação tapa buracos no Bairro São Miguel, em Queimados “. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº033/2024 PROCESSO: 030/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica  a implementação dos serviços de recolhimento e coleta de lixo no Bairro Santos Humberto, em 
Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº034/2024 PROCESSO:031/2024  
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a construção de uma Praça de Convivência com Quadra Poliesportiva no Bairro Aliança”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº035/2024 PROCESSO:032/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a abertura de Concurso Público para Professores do Ensino Fundamental”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº036/2024 PROCESSO: 033/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a construção de uma Creche no Bairro Valdariosa”. 
 

VER.LUCIO MAURO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº037/2024 PROCESSO:  034/2024 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica a disponibilização de Agentes Públicos para manter a conservação dos Bairros Vila São João, Vila 
Americana, Santiago, São Simão, Caixa D’Agua, Meu Ranchinho e Santo Expedito”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº038/2024 PROCESSO: 035/2024 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica a disponibilização de Banheiros Químicos  na Praça Rubens Lima”. 
 

 
VER. ANTONIO ALMEIDA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº039/2024 PROCESSO: 036/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja realizado o serviço de Fresa, Recapeamento e Revitalização em toda extensão da Av. Olegário 
Dias” 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº040/2024 PROCESSO: 037/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja implantado o CRAS ITINERANTE  no Bairro Santo Expedito-Queimados”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº041/2024 PROCESSO: 038/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja realizado Mutirão de Limpeza, Capina, Varrição e Raspagem em toda a extensão do Bairro 
Santos Expedito-Queimados”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº042/2024 PROCESSO: 039/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão com Maquina Patrol retirada de entulho e limpeza das Ruas do Bairro Santos 
Expedito: Rua São Roque , Rua São Bartolomeu, Rua São Gabriel, Rua São Juliano, Rua São Benedito, Rua São Lázaro, 
Rua São Jorge, Rua São Joaquim, Rua São Lucas e Estrada Corumbá”. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº043/2024 PROCESSO: 040/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja realizado a substituição de toda Iluminação Pública  em toda  extensão do Bairro santo 
Expedito, substituindo as Lâmpadas de Vapor de Sódio por Iluminação de LED 

Queimados 02 de Fevereiro de 2024 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

___________________________________________________ 
 
85ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17 DE JANEIRO 2024 

 
VER. PAULINHO TODO A VER 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº016/2024 PROCESSO: 014/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER  
Assunto :Indica a implantação do Esporte Futmesa / Teqnall nas Escolas Municipais e Praças Públicas”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº017/2024 PROCESSO: 015/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Criar um Aplicativo para denunciar maus tratos aos animais do Municipio de Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº018/2024 PROCESSO: 016/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de uma Pista de Caminhada no entorno do CIEP Belarmino no Bairro Nossa Senhora da 
Gloria”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº019/2024 PROCESSO: 017/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de uma Quadra de Tênis nas dependência da Vila Olimpica de Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº020/2024 PROCESSO: 018/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER  
Assunto : “Indica para Cidade de Queimados, um espaço para  Area de Lazer para Pets”. 
 

VER. RAFAEL FOQUINHA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº045/2024 PROCESSO: 043/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto : “Indica operação tapa buraco na Rua Belmonte , situada no Bairro Paraiso – Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº046/2024 PROCESSO: 044/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto : “Indica manutenção/ colocação de tampa de bueiro na Rua Alipiu Keur, altura do número 20, situado no Bairro 
Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº047/2024 PROCESSO: 045/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto : “Indica manutenção/colocação de tampa de bueiro na Rua Alésia Santos do Nascimento altura do número 61, 
no Bairro Paraíso”.. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº048/2024 PROCESSO: 046/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto : “Indica a manutenção do asfalto urgente na Rua 6 de Janeiro no Bairro Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº049/2024 PROCESSO: 047/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto : “Indica operação tapa buraco na Rua Nédio Figueira no Bairro Paraíso/Porteira”. 
 

Queimados 02 de Fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
__________________________________________________ 

 
86ª SESSÃO ORDINÁRIA – 23 DE JANEIRO 2024 

 
VER. PAULINHO TUDO A VER 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº021/2024 PROCESSO: 019/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção da Clinica da Família no Bairro Nossa Senhora da Gloria”. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº022/2024PROCESSO: 020/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de um centro de acolhimento e adoção de animais abandonado”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº023/2024 PROCESSO: 021/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção da Rodoviária Municipal”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº024/2024 PROCESSO: 022/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de dois Bicicletários  Públicos Municipais às margens da linha férrea, próximos a estações 
ferroviária do Centro de Queimados (NA AV. IRMÃOS GUINLE E NA RUA ELOY TEIXEIRA)”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº025/2024 PROCESSO: 023/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de uma área de convivência com Praças, Quadra Poliesportiva, Academia ao ar livre e 
Arborização . Onde se encontra a Praça Luxemburgo, em frente ao campo do Vila , no Bairro Vila Central”. 
 

VER. RAFAEL FOQUINHA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº050/2024 PROCESSO: 048/2024 
Autor: Ver. RAFAEL FOQUINHA 
Assunto: “Indica manutenção e serviço de iluminação na Rua Nédio Figueira situada no Bairro Paraiso/Porteira”. 

 
VER. PAULO BARATA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº052/2024 PROCESSO: 050/2024 
Autor: Ver. PAULO BARATA  
Assunto: “Indica saneamento básico, revestimento de asfalto, iluminação, limpeza e pintura em toda extensão da Rua Frei 
Henrique no Bairro Bela Vista”. 

VER. WILSINHO TRES FONTES 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº053/2024 PROCESSO: 051/2024 
Autor: Ver. WILSINHO TRES FONTES  
Assunto: “Indica a restauração da ponte de pedestre que liga as Ruas BiLu e Rua bazar entre os Bairros Nova Cidade e 
Vila Zenith, destruída devido as chuvas fortes”. 

Queimados 02 de Fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

___________________________________________________ 
 
87ª SESSÃO ORDINÁRIA – 24 DE JANEIRO 2024 
 

VER. PAULINHO TUDO A VER 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 026/2024 PROCESSO: 024/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica que viabilizem a pulverização de Inseticida com carro fumacê nas Ruas, Praças e Parques do Município 
de Queimados”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 027/2024PROCESSO: 025/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER  
Assunto: “Indica a obrigatoriedade da Empresa Concessionária ou Permissionária de Energia Elétrica de realizar o 
alinhamento e retirada dos cabos, fios e petrechos inutilizados nos postes e também notificar as demais Empresas que 
utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos no âmbito do Município de Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº028/2024 PROCESSO: 026/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a construção de uma Área Gastronômica (FOOD-TRUCK), na Avenida Irmão Guinle no trecho que 
compreende na altura do túnel”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 044/2024 PROCESSO: 041/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica reparo nas tubulações de esgoto, na Rua Araruama, no Bairro São Roque , em frente a oficina Barretos”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 051/2024 PROCESSO: 049/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica a instalação de placas de sinalização “CARGA e  DESCARGA” na Rua Professor Avelino Xanxão 355, 
Vila do Tinguá”. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 054/2024 PROCESSO: 052/2024 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Indica Instalação de placas de sinalização “VAGA PARA IDOSO” na Rua José Maria Coelho – Centro”. 

 
VER. ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº055/2024 PROCESSO:053/2024 
Autor: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica o Saneamento Básico, Pavimentação e Urbanização da Rua Nina Lopes no Bairro Piabas no Santa 
Rosa”. 

VER. ANTONIO ALMEIDA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº056/2024 PROCESSO: 054/2024 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA  
Assunto: “Indica que seja realizado reforma estrutural da sede da Agremiação Esportiva Georgeta Futebol Clube , 
reestruturação do campo, colocação de grades em todo entorno e reforma geral de toda a sede”. 
 

VER. LINCOLN 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº057/2024 PROCESSO: 055/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a cobertura de todos os pontos de ônibus do Municipio de Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº058/2024 PROCESSO: 056/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a reforma do Colégio Municipal Santo Expedito e de sua quadra poliesportiva”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº059/2024 PROCESSO: 057/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a operação tapa buracos na extensão da Estr.Grotão, no Bairro Inconfidência”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº060/2024 PROCESSO: 058/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a manutenção do CIEP 341 SEBASTIÃO PEREIRA PORTES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº061/2024 PROCESSO: 059/2024 
Autor: Ver. LINCOLN 
Assunto: “Indica a operação tapa buracos na extensão da Estrada Olegário Dias no Bairro Santo Expedito”. 
 

Queimados 02 de Fevereiro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
 
 

 


